
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

MOCHUMI

Ano del Bicentenario, de la consolidation de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las heroicas
batallas de Junin y Ayacucho"

ACTA DE PRESENTACION, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO
DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2024-MDM/CS-PRIMERA CONVOCATORIA
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA

PARA LA REFORMULACION Y ACTUALIZACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL
PROYECTO “MEJORAMIENTO, AMPLIACION DEL SERVICIO DE EDUCACION EN LA I.E. N°

10139 AGUSTIN GAVIDIA SALCEDO-PUEBLO NUEVO-DISTRITO DE MOCHUMI-
LAMBAYEQUE-LAMBAYEQUE” COD. CUI N° 2320339

PRIMERO: El Comite de Seleccibn verifica los proveedores registrados a trav&s del SEACE.

En el distrito de Mochumi, Provincia de Lambayeque, a las 14:30 horas del dla 29 de agosto del
2024, en la Direccion de Infraestructura de Desarrollo Urbano y Rural de la Municipalidad Distrital de
Mochumi, se reunieron los integrantes del Comite de Seleccion, conformados porel PRESIDENTE
ING. CESAR YEUDI GONZALEZ BERNAL con DNI: 40457631, PRIMER MIEMBRO ING.
ING.CESAR CATALINO. PEREZ CARLOS con DNI: 41934211 y el SEGUNDO MIEMBRO ING.
VICTOR MANUEL RAMIREZ VASQUEZ con DNI: 40564032, designado mediante RESOLUCION
DE ALCALDIA N° 276-2024 - MDM/A, de fecha 31 de julio del 2024, llevaron a cabo el acto de
presentacion , admision evaluacion .calificacion y otorgamiento de la buena pro del procedimiento
de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2024-MDM/CS-PRIMERA
CONVOCATORIA, de la contratacion del servicio de consultorla de obra: CONTRATACION DEL
SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA: PARA LA REFORMULACION Y ACTUALIZACION DEL
EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO “MEJORAMIENTO, AMPLIACION DEL SERVICIO DE
EDUCACION EN LA I E. N° 10139 AGUSTIN GAVIDIA SALCEDO-PUEBLO NUEVO-DISTRITO DE
MOCHUMI-LAMBAYEQUE-LAMBAYEQUE" COD. CUI N° 2320339”, con CUI N° 2314718, por un
valor referencial S/ 150,000.00 (CIENTO CINCUENTA MIL CON 00/100 SOLES), incluido los
impuestos de ley.

El Presidente del Comite de Seleccion da por iniciado el acto, da cuenta que de conformidad con el
reglamento (Aprobado Mediante Decreto Supremo N°344-2018-EF), de la ley de contrataciones
del estado (Ley N°30225 y sus modificatorias) el motivo de la presente es llevar a cabo el acto de
presentacion, admision evaluacion, calificacibn y otorgamiento de la buena pro, del procedimiento
de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2024-MDJLO/CS-SEGUNDA
CONVOCATORIA, haciendo referenda que de acuerdo con el art. 72 del Reglamento de la Ley de
contrataciones.

NRO TIPO
PROVEEDOR RUC/CODIGO NOMBRE O RAZON SOCIAL

FECHA DE
REGISTRO EN EL
PROCEDIMIENTO

ESTADO FECHA DE
REGISTRO
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

MOCHUMI

1 Proveedor
con RUC

batalias de Junin y Ayacucho”
Valido 6/08/202410164300370 CASUSOL PEREZ

OSWALDO JOSE 6/08/2024

2 Proveedor
con RUC 10167869667 COBENAS BALLES

MARIO JAVIER 7/08/2024 Valido 7/08/2024

3 Proveedor
con RUC 10267222849 BUSTAMANTE

MARRUFO LUCIO 6/08/2024 Valido 6/08/2024

4 Proveedor
con RUC 10283152079 SERNA DUENAS

REYNALDO WILBER 7/08/2024 Valido 7/08/2024

5 Proveedor
con RUC 10415646637 ALDANA CHERO ROGER

DANIEL 12/08/2024 Valido 12/08/2024

6 Proveedor
con RUC 10439133312 CACERES NUNEZ

MIGUEL ALEJANDRO 19/08/2024 Valido 19/08/2024

7 Proveedor
con RUC 10446381330 MENDOZA TERRONES

ALEX VLADIMIR 9/08/2024 Valido 9/08/2024

8 Proveedor
con RUC 20477708821 CONSTRUCCIONES

NOR ANDINO S.A.C. 7/08/2024 Valido 7/08/2024

9 Proveedor
con RUC 20487500527

LEDGGUI
CORPORATION

SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

8/08/2024 Valido 8/08/2024

10 Proveedor
con RUC 20487555186

SBC CONSULTORES Y
CONSTRUCTORES DE

OBRAS CIVILES S.A.C.
12/08/2024 Valido 12/08/2024

11 Proveedor
con RUC 20487594327 CONSULTORES COSTA

NORTE S.R.L. 7/08/2024 Valido 7/08/2024

12 Proveedor
con RUC 20493929403 AYEP CONTRATISTAS

GENERALES E.I.R.L. 6/08/2024 Valido 6/08/2024

13 Proveedor
con RUC 20494986320

CONSULTORIA,
CONSTRUCTORA Y
PROVEEDORES EN

GENERAL PALES S.A.C.
6/08/2024 Valido 6/08/2024

14 Proveedor
con RUC 20561183148

PRO OBRAS Y
SERVICIOS

CONTRATISTAS
GENERALES S.A.C.

8/08/2024 Valido 8/08/2024

15 Proveedor
con RUC 20600235002 CONABAS NORTE

E.I.R.L. 8/08/2024 Valido 8/08/2024

16 Proveedor
con RUC 20601187761

CABANILLAS Y FLORES
INGENIEROS

SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

19/08/2024 Valido 19/08/2024

17 Proveedor
con RUC 20602268323 T Y C PIZARRO

INGENIEROS EIRL 12/08/2024 Valido 12/08/2024

18 Proveedor
con RUC 20607780782 TUNQUI

CONTRATISTAS S.A.C. 8/08/2024 Valido 8/08/2024

19 Proveedor
con RUC 20612619710

INGENIERIA CIVIL Y
PROYECTOS

ELECTRICOS Y
ELECTROMECANICOS

S.A.C.

6/08/2024 Valido 6/08/2024
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SEGUNDO: El Comite de Seleccibn, procede a verificar la presentacibn de las ofertas presentadas
por los participantes inscritos a este procedimiento de seleccibn realizado mediante la plataforma
SEACE, teniendo el siguiente resultado:

Entidad convocante
Nomenclature
Nro. de convocatoria
Objeto de contratadon

Descripddn del objeto

Niimero de Contrataddn

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHUMI
AS-SM-2-2024-MDMi'CS-1
1
Consultoria de Obra
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA REFORMULACION Y ACTUALIZACION DEL EXPEDIENTS TECNICO DEL PROYECTO
MEJORAMIENTO, AMPLIACION DEL SERVICIO DE EDUCACION EN LA I.E. N 10139 AGUNT1N GAVIDIA SALCEDO-PUEBLO NUEVO-DISTRITO DE MOCHUMI-
LAMBAYEQUE-LAMBAYEQUE COD. CUI N 2320339
M.D.MOCHUMI-2024-121

Busqueda de propuestas

Estado de registro

Estado de la propuesta

[Seleccionej

[Seleccione]

Postor RUC/C6digo

Buscar I Limp!ar

1 20602268323 CONSORCIO JJG 26/08/2024 21:24:55 20602268323 26/08/2024
2 10415646637 CONSORCIO ACHURADOS 26/08/2024 21:30:15 10415646637 26/08/2024

2 regiitros encontrados. mostrsndo 2 registrois) de ' a 2 Pa^na 1, 1

21:45:53 Envlado Valldo °
23:40:44 Envlado Valldo O

TERCERO: El comite de selection verifica la presentation de Io exigido en la section especifica de
las bases de conformidad con el numeral 73.2 del art.73 del reglamento. De no cumplir con Io
requerido, la oferta se considera no admitida:

2.2. CONTENIDO DE LA OFERTAS/2.2.1 Oferta Tdcnica/ 2.2.1.1. Documentaci6n de presentacion obliqatoria

NOMBRE O
RAZON

SOCIAL DEL
POSTOR

a.1) Declaracidn
jurada de datos

del postor.
(Anexo N° 1).

a.2) Documento
que acredite la
representacidn

de quien
suscribe la

oferta.

a.3)
Declaracidn

jurada de
acuerdo con

el literal b) del
articulo 52 del
Reglamento.
(Anexo N° 2).

a.4)
Declaracidn

jurada de
cumplimiento

de los
Tdrminos de
Referenda

contenidos en
el numeral 3.1
del capitulo III
de la presente

seccidn
(Anexo N° 3)

a.5)
Declaracid
n jurada de

plazo de
prestacion
del servicio

de
consultoria

de obra.
(Anexo 4)

a.6) Promesa de
consorcio con

firmas legalizadas,
en la que consigne

los integrantes,
representante

comun (Anexo 5)

CONDICION

CONSORCIO
JJG

SI SI SI SI SI SI
ADMITIDO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CONSORCIO
ACHURADOS

SI SI SI SI SI NO NO
ADMITIDOCUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Que, de acuerdo con la OPINION N° 243-2017/DTN:
//.. . podian realizarla actuation que resultara pertinente, a efectos de ponera consideration del
area usuaria de la Entidad la modification de dicha information; situation que solo tenia lugar
hasta antes de la integration de las Bases, pues una vez que estas quedaban inteqradas
constituian las reglas definitivas del proceso de contratadon / no podian ser cuestionadas en
ninquna otra via, ni modificadas por autondad administrativa alquna, bajo responsabilidad del
Titular de la Entidad, conforme a Io dispuesto en el articulo 59 del anterior Reglamento...//
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a) CONSORCIO ACHURADOS

Que, de acuerdo a la Opinion N° 096-2014/DTN, acorde al inciso iii), literal a), del
numeral 1) del articulo 42 del Reglamento, los postores que participen en consorcio
deben presentar, como parte de su propuesta tecnica, una promesa formal de consorcio
en la que se designe los integrantes, el representante comun, el domicilio comun y las
obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asi
como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.

Que, teniendo en cuenta por el comite de seleccion, de acuerdo con el numeral 3)
conclusion de la OPINION N° 168-2019/DTN, concordante con el numeral 49.5 del art.
49 del D.S. N° 344-2018-EF y de la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD:
“PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS
CONTRATACIONES DEL ESTADO; en los puntos 1 y 2 del numeral 7.5.2 y de la
RESOLUCION N° 02436-2021-TCE-S1:

i s 32. Atendiendo a dicha disposition, se tiene que, en el caso de procedimientos de
,1/ seleccion para la contratacion de una consultoria de obra, todos los integrantes del

r \ consorcio deben consiqnar en la promesa de consorcio, como parte del detalle de
sus respectivas obligaciones, que ejecutaran actividades directamente vinculadas
al objeto de la contratacion //. . .///

/ Que de acuerdo a la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD de participation de
proveedores en consorcio en las contrataciones del estado en el item 7.4.2 promesa de
consorcio en contenidos minimos en el item d) dice que las obligaciones que
correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de consultorias
de obras y ejecucion de obras, todos los integrantes del consorcio deben
comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la
contratacion, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones.

Que, de acuerdo a la revision de su propuesta, especificamente en la promesa de
consorcio (folios 18-19) de su oferta, nos detalla sus obligaciones de los integrantes
del consorcio el cual podeos detallar:



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

MOCHUMI

Ano del Bicentenario, de la consolidation de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las heroicas

1 50%)

( 50%)ROGER DANIEL ALDANA CHERO

100%

Jairo Cesar Suclupe. cKozo

batalias de Junin y Ayacucho”
GABRIEL ALEXANDER ESPINOZA ALTAMIRANO

ELABORACldN DEL EXPEDIENTS TECNICO Y LIQUIDAClON DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA
DURANTE EL PROCESO ENCARGADO DE PROPORCIONAR EXPERIENCIA EN LA
ESPECIALIDAD Y RESPONSABLE POR EL APORTE Y LA VERACIDAD DE LOS
DOCUMENTOS RELACIONADOS CON SU EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD EN
CONSULTORlAS DE OBRAS SIMILARES, CONTENIDOS EN LA EXPERIENCIA
PRESENTADA POR EL POSTOR.

ROGER DANIEL ALDANA CHERO
DNI N’ 41564663

NOTARIA BUSTAMANTE
CERTIFICACION Al DORSO

CONSORCjQACHURADOS

ELABORACIdN DEL EXPEDIENTS TECNICO Y LIQUIDACION DEL SERVICIO DE
CONSULT ORlA DE OBRA
RESPONSABLE UNICO DE LA ELABORAClbN. RECOPILACldN Y PRESENTAClbN
DE LA OFERTA TECNICA Y ECONdMICA,
RESPONSABLE DE APORTAR TODO EL PERSONAL CLAVE PARA LA SUSCRIPClON
DEL CONTRATO Y DURANTE LA EJECUCION CONTRACTUAL, SIENDO UNICA
RESPONSABILIDAD POR LA VERACIDAD Y EXACTITUD DE LOS MISMOS
SUSCRIPClON DEL CONTRATO, ASl COMO LAS ADENDAS. AMPLIACIONES,
COMPLFMENTARIOS, CONTRATOS ADICIONALES Y REPRESENTAClON JUDICIAL Y
PROCESAL SEA ESTE CIVIL, CONSTITUCIONAL LABORAL, TRIBUTARIO.
ADMINISTRATIVO, CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO Y OTROS EN LOS QUE EL
CONSORCIO HAYA DE INTERVENIR.

/ ING^NIERO ayt
... / . HE.G. 1.WW5I . .

GABRIEL ALEXANDER ESPINOZA ALTAMIRANO
/ DNI N° 43834709

TOTAL OBLIGACIONES

Mochuml, 23 de Agosto.del 20^4^1

Que, de ello se evidencia que las obligaciones del mencionado consorcio:
ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO Y LIQUIDACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA, cuando el objeto de contratacion de la presente
convocatoria es “REFORMULACION Y ACTUALIZACION DEL EXPEDIENTE
TECNICO”, no cumpliendo con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD:
“PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS
CONTRATACIONES DEL ESTADO, el cual de acuerdo a la absolucion N° 01 del
postor PRO OBRAS Y SERVICIOS CONTRATISTAS GENERALES, este se preciso
como respuesta;

“Que, e/ area usuaria aclara que, el objeto de la convocatoria es la reformulation
V actualization del expediente tecnico, para tai fin la entidad proporcionara al
consultor todos los documentos necesarios para realizar la consultoria con la
calidad requerida en los TDR., con la finalidad de cumplir la finalidad del objeto
de contratacion”

EL
PRESENTE
OOGI

mooREMCTAOO
E
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Ruc/codigo : 20561183148 Fecha de envio : 13/08/2024

Nombre o Razon social : PRO OBRAS Y SERVICIOS CONTRATISTAS GENERALES
SAC

Hora de envio : 22 4906

Consulta: Nro. 1
Consulta/Observacion:
El objeto de la contratacion esta definido como: MEJORAMIENTO, AMPLIACION DEL SERVICIO DE EDUCACION EN
LA I.E. N°10139 AGUNTIN GAVIDIA SALCEDO-PUEBLO NUEVO-DISTRITO DE MOCHUMILAMBAYEQUE-
LAMBAYEQUE. COD. CUI N° 2320339. Al respecto, solicitamos confirmar si el presente servicio de consultoria es para la
ACTUALIZACION del expediente tecnico y si la entidad proporcionara en formato digital, toda la information que se
genero para la obtencion del expediente tecnico (en el ano 2023), que se desea actualizar
Acapite de las bases : Section: Especifico Numeral: 1.2 Literal: . Pagina: 15
Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Analisis respecto de la consulta u observation:
SE PRECISASU CONSULTA
Que, de acuerdo con el ART. 29 del D.S. N° 344-2018-EF, el AREA USUARIA es la responsable del requerimiento que
incluye los REQUISITOS DE CALIFICACION, concordante con INFORME N° 720 c 2024iMDM/DIDUR-CCPC,
determina:

Que, el area usuaria aclara que, el objeto de la convocatoria es la reformulation y actualization del expediente tecnico,
para tai fin la entidad proporcionara al consultor todos los documentos necesarios para realizar la consultoria con la
calidad requerida en los TDR., con la finalidad de cumplir la finalidad del objeto de contratacion.

Que de la revision del Anexo N° 05 en el literal d) de la promesa de consorcio, ninguno
de los dos integrantes del consorcio consorciados se comprometen a ejecutar la
actividad directamente vinculado al objeto de la contratacion que es REFORMULACION
Y ACTUALIZACION DEL EXPEDIENTE TECNICO objeto de la convocatoria (...) el
incumplimiento del contenido minimo en la promesa no es subsanable.

Que, de acuerdo a la Resolucion N° 0019-2022-TCE-S4:

Sumilla: “(,..)de acuerdo con el formato de las bases integradas y Io establecido en el
Reglamento, no se ha exigido a los postores consignar la denomination o nombre del
consorcio, pues ni siquiera se advierte que se requiera a los postores asignarun nombre
al consorcio que deseen conformar para presentarse al procedimiento de selection;
maxime si, conforme a la Directiva N° 005-2019-OSE/CD, la participation en consorcio
no implica la obligation de crear una persona juridica diferente.’’

33. En atencion a Io expuesto, es oportuno senalar que conforme al acapite 1 del
apartado 7.4.2 del numeral 7.4 del capitulo VII de la Directiva N° 005-2019- OSCE/CD,
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aplicable al presente procedimiento de selection, que contiene las disposiciones para la
“Participation de proveedores en consorcio en las contrataciones del Estado”, se ha
establecido que la promesa formal de los consorcios debe contener, como minimo, Io
siguiente:

////*******////

Asi pues, conforme a la Directiva, como parte de los requisites minimos, cada integrante
de un consorcio tiene el deber de precisar las obligaciones que Ie corresponden, siendo
que, para el caso de la consultoria de obras, todos los integrantes del consorcio
deben comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de
la contratacion.

34. Al respecto, de acuerdo con las bases integradas el procedimiento de selection tiene
como objeto “Contratacion de consultoria de obra para la supervision de la ejecucion de
obra mejoramiento y ampliation de la I.E. Las Americas del nivel Secundario Anexo
Takina, distrito de Capacmarca- Chumbivilcas - Cusco”.

En ese sentido, corresponde identificar si los integrantes del Impugnante [CONSORCIO
HR CONSULTORES] se han comprometido a ejecutar actividades directamente
vinculadas al objeto de la convocatoria, esto es a la prestacion del servicio de
consultoria de obra.

d) Las obligecicnes que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio son las siguientes:

i OBtlGAClONES DE HILMERD ROBERTO ROMAINVILLE YTURRIAGA [70%]’

• Prestacion del servicio de consultoria
• Elaboracion de propuests t^cnica
• Facturaddn, tramltes administraiivos. Legales y obos
• Experiencia

OBLIGACIONES DE CONSTRUCTORES Y CONSULTORES ENSONS ,
’ LLANKA'Y EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 1 - V

• Prestacion del servicio de consultoria
* Experiencia

TOTAL OBLIGACIONES 100%’

Como puede apreciarse que cada integrante del consorcio se comprometio, entre otras
obligaciones, con la “prestacion del servicio de consultoria”.

36. Con relation a este extreme, la Entidad manifesto que la obligation indicada por los
integrantes del Impugnante resultaria ambigua, pues podria entenderse como la
prestacion de servicio de consultoria en la elaboration de expedientes tecnicos, servicio
de consultoria en la elaboration de fichas y/o perfiles, servicios de consultoria de
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persona y otros; sin embargo, debe considerarse que el Anexo N° 5 en Question ha sido
presentado para el presente procedimiento de seleccion, el cual tiene como objeto la
prestacion del servicio de consultoria de obra para la supervision de la ejecucion de
obra mejoramiento y ampliation de la I.E. Las Americas del nivel Secundario Anexo
Takina, distrito de Capacmarca - Chumbivilcas - Cusco, por tanto, la supuesta
ambiguedad alegada por la Entidad carece de sustento alguno.

Que, con ello el comite de seleccion demuestra que la obligation del mencionado
consorcio no esta acorde con el objeto de contratacion, salvo que Io hubiera
delimitado de manera general como “servicio y/o prestacion del servicio de
consultoria” (Resolucion N° 0019-2022-TCE-S4), situation que hace referencia a la
ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO Y LIQUIDACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA, cuando realmente no se va a elaborar un expediente
tecnico nuevo y este a sido precisado correctamente mediante INFORME N° 720-2024-
MDM/DIDUR-CCPC, como respuesta a la consulta del area usuaria de acuerdo con os
numerales 72.3 y 72.6 del art. 72 del RLC, adecuandose el comite de seleccion a las
bases integradas del procedimiento de selection (OPINION N° 243-2017/DTN).

De la misma manera el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucion N°
1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre Io anterior, debe senalarse que, resulta necesario conocer de manera certera
la voluntad de los postores, segun la documentation que conforma su oferta y de
acuerdo con Io exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio
cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar Io expresado
por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones
tecnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no
debiendo contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacion y presentation de las propuestas
es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por Io que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion deben ser
asumidas por aquel, sin que los demas competidores se vean perjudicados por
su falta de cuidado y diliqencia.

Que, de acuerdo a los fundamentos vertidos en la motivation de los parrafos
precedentes, el comite de seleccion, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.
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CUARTO: Lueqo de culminada la evaluacibn, el comite de seleccidn procede a calificar a los
postores que obtuvieron el primer, segundo lugar, segun el orden de prelacidn, verificando que
cumplan con los requisites de calificacibn detallados en el numeral 3.2 del Capitulo III de la seccidn
especifica de las bases. La oferta del poster que no cumpla con los requisites de calificacion es
descalificada.

REQUISITOS DE CALIFICACION

ITEM POSTOR
CAPACIDAD LEGAL

HABILITACION

EXP. ESPECIALIDAD (02
VECES EL VR) S/ 150,000.00 ESTADO

1 CONSORCIO JJG SI S/ 513,990.86 CALIFICADO (*)

a) CONSORCIO JJG

1) CONTRATO N° 283-2016-GR.CAJ-GSRC (GOBIERNO SUB REGIONAL DE CUTERVO)

Segun el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada la conformidad de
prestacion, el organo encargado de administracion o el funcionario designado
expresamente por la Entidad registra en el SEACE la constancia que precisa (...); el
cual lleva la firma del ING. JULIO CESAR BARBOZA DIAZ, quien se desempenaba
como SUB GERENTE DE OPERACIONES, el cual no esta facultado de acuerdo con el
mencionado articulo a emitir CONSTANCIAS DE PRESTACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA.

CONTRATO N° S/N (MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PULAN)

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la experiencia
del postor en la especialidad solicitada en las bases inteqradas del procedimiento
deseleccion.

Segun el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada la conformidad de
prestacion, el organo encargado de administracion o el funcionario designado
expresamente por la Entidad registra en el SEACE la constancia que precisa (...); el
cual lleva la firma del ING. LUIS RICARDO FERNANDEZ GONZALES, quien se
desempenaba como SUB GERENTE SGIDUR, el cual no esta facultado de acuerdo con
el mencionado articulo a emitir CONSTANCIAS DE PRESTACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la experiencia
del postor en la especialidad solicitada en las bases inteqradas del procedimiento
de seleccion.
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3) CONTRATO ESPECIFICO N°0121-2019 (MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PACANGA)-
SERVICIOS DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTS TECNICO
DEL PROYECTO: "RECUPERACION DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA INSTITUCION
EDUCATIVA N°81636, AA.HH. SANTA MARIA - DISTRITO DE PACANGA - PROVINCIA
DE CHEPEN- DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD”

Que, de la revision, el CONTRATO ESPECIFICO N°0121-2019, de la MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE PACANGA, no es contrato similar, ya que el termino RECUPERACION,
no esta inmerso en los similares para el cumplimiento de los REQUISITOS DE
CALIFICACION, especificamente del numeral C) Experiencia del postor en la especialidad,
de acuerdo con las bases integradas del procedimiento, cuyos detalles son los siguientes
similares: Elaboracion de Expedientes Tecnicos y/o Estudios Definitives de Proyectos
de: Mejoramiento y/o Ampliacion y/o Reconstruccion o la combinacion de los terminos
anteriores de infraestructura de obras publicas o privadas de: Centros educativos,
colegios, Instituciones Educativas, Institutos de formacion profesional,
Universidades, respectivamente.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomarb en cuenta para acreditar la experiencia del
postor en la especialidad solicitada en las bases integradas del procedimiento de
seleccion.

Que, en virtud de ello, el postor adjunta una Resolucion de Alcaldia N° 0217-2021-MDP-
ALC (donde se aprueba el Expediente Tecnico del Proyecto), el cual no se encuentra
dentro de la acreditacion de los documentos de experiencia, de acuerdo con Io solicitado
de las bases integradas.

CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA N°002-2021-MDP (MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE PAPAYAL)

Que, de acuerdo con la revisibn de la oferta, el postor no cumple con la acreditacion de los
REQUISITOS DE CALIFICACION, especialmente del literal C) Experiencia del postor en la
especialidad, cuyo detalle es el siguiente:

Acreditacion:
La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i)
contratos u drdenes de servicios y su respectiva conformidad, constancia de prestacibn
o liquidation del contrato; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelacibn se acredite
documental y fehacientemente, con voucher de depdslto, nota de abono, reporte de
estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero
que acredite el abono o mediante cancelation en el mismo comprobante de pago.

Adicionalmente, segun el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada la
conformidad de prestacion, el organo encargado de administracion o el funcionario



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

MOCHUMI

Ano del Bicentenario, de la consolidation de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las heroicas
batalias de Junin y Ayacucho”

designado expresamente por la Entidad registra en el SEACE la constancia que precisa
el cual lleva la firma del ING. WILDER ZARATE IZQUIERDO, quien se

desempenaba como GERENTE DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS, el cual no esta
facultado de acuerdo con el mencionado articulo a emitir CONSTANCIAS DE
PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la experiencia
del postor en la especialidad solicitada en las bases inteqradas del procedimiento
de seleccidn.

En conclusion, los mencionados contratos no seran tornados en cuenta por el comite de
seleccidn, alcanzando la experiencia de (1.0) vez al valor referencial, siendo el monto
de S/ 150,000.00, para acreditar la experiencia del postor en la especialidad solicitada
en las bases integradas del procedimiento, contando con un monto de |,
determinandose su CALIFICACION, respectivamente.

SEXTO: DE LA EVALUACION

De acuerdo con el numeral 74.2 del art. 74 del D.S. N° 344-208-EF:

1) CONSORCIO FORTALEZA
Que, luego de haber cumplido la experiencia mas de una (01) vez el valor referencial, se
procede a evaluar los factores de evaluacidn:

evaluci6n tecnica

ITEM POSTOR
PUNTAJE

EVALUACION
TECNICA

PUNTAJE DE
METODOLOGIA

PUNTAJE
TOTAL

1 CONSORCIO JJG 70 30 100

Que, en resumen, la METODOLOGIA PROPUESTA y la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN
LA ESPECIALIDAD, solicitada en las bases integradas del procedimiento, alcanza para
obtener un puntaje tecnico de cien (100) puntos, situaciOn que para la oferta econbmica esta
de acuerdo con Io solicitado en las bases integradas del procedimiento, acreditando su
puntaje.

(*) Con respecto al anexo N° 11: SOLICITUD DE BONIFICAClON DEL CINCO POR CIENTO
(5%) POR TENER LA CONDIClON DE MICRO Y PEQUENA EMPRESA, el mencionado
consorcio presenta el mencionado anexo en los folios 182 y 185, los cuales cuentan con la
firma de los representantes legales, de acuerdo con el art. 60 del RLC, porque son
documentacion de presentacion facultativas y este tienen asignado un porcentaje
sumado al puntaje total, siendo asi se Ie otorga tai puntuacion.
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BONIFICACION DEL 5% POR CONDICION DE MICRO Y PEQUENA EMPRESA

ITEM POSTOR MYPE BONIFICACION DEL
5%

PUNTAJE
TOTAL

1 CONSORCIO JJG SI 5 105 (*)

SEPTIMO: OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Luego de haberse revisado la EVALUAClON T^CNICA de los REQUISITOS DE CALIFICACION al
poster, el comite de selection determina que el poster ha cumplido con los requisites que exige las
bases integradas de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2024-MDM/CS-PRIMERA
CONVOCATORIA CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA, para el
servicio de consultoria de obra: PARA LA REFORMULAC1ON Y ACTUALIZACION DEL
EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO “MEJORAMIENTO, AMPLIACION DEL SERVICIO DE
EDUCACION EN LA I.E. N° 10139 AGUSTIN GAVIDIA SALCEDO-PUEBLO NUEVO-DISTRITO
DE MOCHUMI-LAMBAYEQUE-LAMBAYEQUE” COD. CUI N° 2320339, en virtud de los resultados
a:

POSTOR
PUNTAJE

TOTAL
ORDEN DE

PRELACION

CONSORCIO JJG (integrado por las empresas: TYC
PIZARRO INGENIEROS EIRL (participation del 50%) y

AQUINO VARGAS EDWIN JOSE (participation del 50%)), por
S/ 147,750.00 SOLES.

105 1°

Que, en aplicacion de la LEY N° 32077: LEY QUE ESTABLECE UN MEDIO ALTERNATIVO DE
GARANTIAS DE CUMPLIMIENTO EN LOS PROCESOS DE CONTRATACION PUBLICA DE LAS
MYPE
Articulo 3. Retention del monto como medio alternative para garantizar los contratos
3.1 Se autoriza a las entidades publicas para que, en los documentos de los procedimientos de

selection que se convoquen bajo los reglmenes de contratacidn del Sistema National de
Abastecimiento, establezcan que el postor adjudicatario calificado como MYPE segun la
legislation vigente tenga la facultad de optar por la retencibn del monto total de la garantia
correspondiente como medio alternativo a la obligacidn de presentar las garantias de fiel
cumplimiento y de fiel cumplimiento por prestaciones accesorias.

.2 Dicha autorizacidn se extiende a los procedimientos de selection iniciados previamente a la
entrada en vigor de la presente norma, siempre que se cumpla con Io siguiente:

a) Para aquellos que no cuenten con buena pro, la entidad puede otorgar esta facultad,
comunicando su decision en el acta de otorgamiento de la buena pro.
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b) b) Para aquellos que cuenten con buena pro y previo a su consentimiento, la entidad puede
otorgar esta facultad, comunicando su decisidn a los postores a travds del correo electrdnico
proporcionado durante el procedimiento de seleccidn, como mdximo hasta el dia siguiente
del consentimiento de la buena pro.

3.3 Lo dlspuesto en los parrafos 3.1 y 3.2 es aplicable a los contratos de ejecucidn periddica de
suministro de bienes, servicios, consultorias y de ejecucidn de obras, slempre que se cumplan
las siguientes condiciones:
a) El plazo de la prestacidn sea igual o mayor a sesenta dias calendario; y,
b) Se considere, segun corresponda, al menos dos pagos a favor del contratista dos

valorizaciones periddicas en funcidn del avance de la obra.

3.4 La retencidn indicada en el pdrrafo 3.1 se efectua durante la ejecucidn total del contrato y se
realiza, de forma prorrateada en cada pago, con cargo a ser devuelta al finalizar dicho contrato.

Que, de acuerdo con la presente normativa, se deja constancia que la aplicacidn LEY N° 32077 con
la finalidad de que la entidad de ser el caso aplique la presente Ley para el perfeccionamiento del
contrato, previa solicitud del contratista de acogerse a la retencidn o caso contrario la presentacidn
de carta fianza de fiel cumplimiento, como corresponde.

No habiendo otro asunto que tratar el comite de seleccidn dio por terminado el acto de presentacidn
de ofertas, admisidn, evaluation, calificacidn y otorgamiento de la buena pro, pasando a dar lectura
a la presente acta y firmando los presentes en serial de conformidad siendo las 13:30 horas del dia
29 de agosto del 2024.

ING. CESAR CATALINO PEREZ CARLOS
DNI: 41934211


